

**Mads Fallesen**

---

**Emne:** dobbelt straf for gensidig forsørgelse

**Fra:** [redacted]

**Sendt:** 22. december 2021 13:20

**Til:** Stén Knuth <[Sten.Knuth@ft.dk](mailto:Sten.Knuth@ft.dk)>

**Emne:** dobbelt straf for gensidig forsørgelse

Hej Steen

Jeg har tidligere skrevet til en af dine kolleger i folketinget fra S, men har ikke hørt fra dem. Derfor kom jeg i tanke om, at du er vores lokale kandidat, og måske kan svare på et spørgsmål jeg har vedr. dobbelt straf for gensidig forsørgelse.

Jeg er netop blevet skilt fra min tidligere ægtefælle (13. dec.) og da denne ikke havde noget arbejde/indtægt, blev vi jo som besluttet af folketinget tidligere, ramt af forpligtelse for gensidig forsørgerpligt. Dette har stået på i en årrække, og jeg har i denne periode kun modtaget tidligere ægtefælles personfradrag, og har ikke modtaget 1.krone i offentlig forsørgelse.

Her til morgen har jeg kontaktet Skat for at få ændret min fradrag fra og med d. 13. dec. således, at jeg ikke længere skal have min tidligere ægtefælles fradrag. Her modtog jeg så denne besked med følgende ordlyd: "civilstatus opgøres efter 31. dec. og såfremt man i løbet af året er blevet skilt, mister man fradraget for hele året (2021)". Dette betyder, at jeg skal betale fradrag for hele året tilbage, og dette på trods af, at jeg indtil 13.dec. var forpligtet til gensidig forsørgelse, og at vi ikke kunne søge om offentlig ydelse pga. denne lov. Nu skal jeg betale hvad der svarer til ca. 16.000 kr. netto retur til skat, selvom vi først er blevet skilt i sidste uge.

Jeg har stået for forsørgelse, betaling af alle regninger og alle øvrige økonomiske forhold i hjemmet i hele 2021, uden at få så meget som en øre fra det offentlige, og skal nu straffes for hele året alligevel. Kan det være rimeligt, at den ene lov, "gensidig forsørgerpligt" træder den anden "overført personfradrag fra ægtefælle" over foden?

Håber du evt. har mulighed for at henvise til en relevant person, som måske kan hjælpe mig i min særlige situation.

Mvh.

[redacted]

Tlf. [redacted]

mail: [redacted]